
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 73 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.43 DEL 23-03-21 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
Preso atto della programmazione regionale relativa al "Patto per il Sud" definita con il Master 
Plan approvato con delibera di G.R. n.1084 del 22/12/2015 e successiva delibera G.R. n. 229 
del 19 Aprile 2016, e della specifica misura prevista dalla Regione Abruzzo, come da allegati 
alle predette delibere della Giunta Regionale, intervento di messa in sicurezza della 
struttura viaria Val Fino (connessione costa teramana – parco del Gran Sasso), per un 
totale intervento di € 8.500.000,00; 
 
Visto che in data 10/11/2016 il Sindaco del comune di Castilenti ha sottoscritto la convenzione 
per l’attuazione degli investimenti del Masterplan per l’Abruzzo con il Presidente della Regione 
Abruzzo; 
 
Dato atto che in esecuzione della predetta convenzione il Comune di Castilenti assume, tra 
l’altro, la funzione di Concessionario che svolge le funzioni di stazioni appaltante e soggetto 
attuatore dell’intervento; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 24/11/2016 con la quale, tra 
l’altro, è stato inserito nel programma OO.PP. di integrare il Programma triennale dei lavori 
pubblici per il triennio 2016/2018 e l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2016, 
l’intervento di seguito indicati: 
“intervento di messa in sicurezza della struttura viaria Val Fino (connessione costa 
teramana – parco del Gran Sasso), per un totale intervento di € 8.500.000,00”; 
 

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA STRADA VAL 
FINO (CONNESSIONE COSTA TERAMANA PARCO DEL GRAN SASSO)  - APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO POST GARA. CUP: I67H16000620001 - CIG: 84354880EA 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 43 del 23-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Richiamata la determinazione dell’area tecnica n. 80 del 23.6.2017 con la quale si approvava 
lo schema di Convenzione per l’attuazione degli interventi del Masterplan per l’Abruzzo 
trasmessa dal Servizio DP reti ferroviarie, viabilità e impianti fissi del Dipartimento DPE 
Infrastrutture Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica, successivamente sottoscritto; 

 

Visto che in data 22 giugno 2017 il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di 
Castilenti e il Dirigente della Regione Abruzzo hanno sottoscritto la convenzione attuativa 
dell’intervento fissando un cronoprogramma con scadenze ravvicinate per l’attivazione dei 
fondi; 

 

Richiamato il Verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’ADP in data 08/04/2017 con il quale, tra 
l’altro, è stata approvata la proposta degli interventi a valere sul finanziamento concesso di €. 
8.500.000,00; 
 

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 35 del 30/03/2018 con la quale a seguito 
dell’ultimazione delle procedure di gara è stata disposta l’aggiudicare della procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/ 2016 per l'affidamento dei servizi di progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di  "patti per il 
sud - Regione Abruzzo "intervento di messa in sicurezza della struttura viaria strada val fino 
(connessione costa teramana - parco del gran sasso” CIG: 7223637DD1   in favore  della 
società Promedia srl, quale capogruppo e mandataria del costituendo R.T.P.: Alea Network Srl 
(mandante), Stigea Srl (mandante), Cooprogetti Scrl (mandante), Giorgio dott. Di Ventura 
(mandante);  

 
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 80, in data 10/09/2018, è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
 

Dato atto che il Comune di Castilenti ha provveduto ad eseguire tutti gli affidamenti necessari 
per i servizi connessi alla progettazione e previsti nella convenzione sopra richiamata; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 86, in data 28/11/2019 con la quale  è stato 
approvato il progetto definitivo; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 45, in data 24/07/2020 con la quale  è stato 
approvato il progetto esecutivo; 
 
Visto il parere espresso dal C.R.T.A. - Comitato Regionale Tecnico Amministrativo ai sensi 
della L.R. 02/12/2011, n. 40, in data 12/08/2020 n. prot. 244061/20; 
 
Vista la determinazione dell’area tecnica n. 96 del 06/10/2020 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del quadro economico come di seguito riportato: 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 43 del 23-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
 

Vista la determina dell’area tecnica n. n. 105 del 08/10/2020 con la quale si stabiliva di 
eseguire la procedura aperta telematica ex artt. 58 e 60 del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
dei lavori di intervento di messa in sicurezza della struttura viaria strada val fino (connessione 
costa teramana – parco del gran sasso) CUP: I67H16000620001 - CIG: 84354880EA - CUI: 
81000270678201700001 – mediante procedura aperta, ai sensi degli art. 60 D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i 

Vista la determinazione della CUC Valfino n. 8 del 12/10/2020 con la quale sono stati approvati 
i documenti di gara nonché indetta una procedura aperta di cui all’art. 60, del D.Lgs. n. 50/2016, 
come modificato dal D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019, su piattaforma telematica 
https://piattaforma.asmel.eu per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza della struttura 
viaria Val Fino (connessione costa teramana – parco del Gran Sasso mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Dato atto che: 

https://piattaforma.asmel.eu/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 43 del 23-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

• il Bando di gara pubblicato il 15/10/2020, prot. n. 5083, su Albo Pretorio online e 
Amministrazione Trasparente del Comune di Castilenti  G.U.R.I. n. 121 del 16/10/2020, 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 12/10/2020, sul M.I.T. in data 16/10/2020 
e su  quattro testate giornalistiche in data 20/10/2020; 

• con determinazione n. 11 del 21/11/2020 da parte del Responsabile della CUC Valfino, è 
stata nominata la commissione di gara composta da:  
- Presidente, segretario, Arch. DI GUGLIELMO PAOLO  
 - Commissario Ing. ORLANDO SANDRO, esperto;  
- Commissario Ing. RUSSO MICHELE, esperto;  

Vista la determinazione della CUC Valfino n. 12 del 03/12/2020 relativa alle informazioni ex art. 
76 comma 2 bis del D.Lgs 50/2016; 

Visti i verbali del Seggio di Gara del 09/11/2020, 12/11/2020, 17/11/2020, 03/12/2020 e  della 
Commissione di gara del 02/12/2020, 30/12/2020 e del verbale unico riferito alle sedute 
riservate del 30/12/2020, dai quali risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a favore della ditta 
Tenaglia s.r.l. con sede in Casoli (CH) SS 84, Km 54+500 P.I. 01235490693 che ha ottenuto un 
punteggio complessivo di 97,043 ed ha offerto un importo pari a € 5.871.073,18 (IVA esclusa) 
di cui € 5.671.896,120 quale importo dei lavori ed € 199.177,06 quale importo per i costi della 
sicurezza, con un ribasso pari a 6,218%; 

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 2 del 14/01/2021 con la quale, tra l’altro, veniva 
disposto l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta Tenaglia s.r.l. 
con sede in Casoli (CH) SS 84, Km 54+500 P.I. 01235490693 per il ribasso pari a 6,218%, per 
l’importo complessivo pari ad € 5.871.073,18 iva esclusa; 

 
Vista la documentazione relativa all’“Offerta Tecnica”, presentata in gara dalla Ditta appaltatrice; 
 
Ritenuto di rimandare a successivo provvedimento l’approvazione delle migliorie e dei sottesi elaborati 
ai fini dell'esecuzione dell’opera; 
 
Dato Atto che: 
• le migliorie costituiscono un impegno contrattuale specifico, che – alla pari di quelli contenuti nel 
capitolato e negli elaborati posti a base di gara – la Ditta appaltatrice e tenuta ̀ ad adempiere nella sua 
interezza; 
• in quanto alla contabilizzazione delle lavorazioni aggiuntive/integrative, non comprese nel progetto 
esecutivo originario ed introdotte con l’offerta della Ditta appaltatrice, il prezzo complessivo offerto  
dovrà ritenersi sempre quello indicato nel modulo  ell’offerta economica con il ribasso percentuale sul 
prezzo complessivo posto a base di gara. 

Dato atto che occorre provvedere all’approvazione del quadro economico post gara, come di 
seguito riportato, dando atto che a fronte di un’economia di €. 458.795,68  viene trattenuta una 
quota del 10% fino alla conclusione dell’investimento, ai sensi dell’art 8 della suddetta 
Convenzione del 22 giugno 2017, pertanto le economie riprogrammabili ammontano ad €. 
412916,11: 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 43 del 23-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

6.247.135,21€           

1) 640.967,13€                

2) 1.494.235,98€            

3) 839.781,39€                

4) 1.210.110,57€            

5) 1.330.559,07€            

6) 532.304,01€                

6.047.958,15€            

199.177,06€                

6.047.958,15€            

376.062,03-€                

5.671.896,12€            

199.177,06€                

5.871.073,18€     

2.628.926,83€     

1) 58.000,43€                  

2) 1.500,00€                    

3) 24.490,14€                  

4) 15.000,00€                  

5) 48.551,85€                  

6) 2,00% 124.942,70€                

7) 30.484,70€                  

8) 0,20% 12.494,27€                  

9) 278.905,14€                

10) 70.000,00€                  

11) 1.800,00€                    

12) 22.600,00€                  

13) 12.000,00€                  

14) 8.174,00€                    

15) 13.000,00€                  

16) 10.000,00€                  

17) 4,00% 18.021,67€                  

18) 22,00% 1.297.023,93€            

19) 22,00% 12.760,09€                  

20) 22,00% 103.083,94€                

21) 22,00% 7.298,28€                    

22) 458.795,68€                

23) € 45.879,57

24) € 412.916,11

8.500.000,00€     

Spese per pubblicità gara lavori

Valutazione archeologica preventiva

Spese per componimenti bonari

Economie di gara

C)TOTALE A)+B)

IVA su Spese per pubblicità ed attività di 

comunicazione (12+13+14)

Riserva 10%

Economie disponibili per le future programmazioni

Pagamento MAV Autorità Vigilanza

IVA su Spese tecniche, collaudi e consulenze

Acquisizione aree o immobili, occupazione temporanea ed oneri 

afferenti

Attività di supporto al RUP

Incentivi (2% su A)

Spese per attività di consulenza e di supporto per la verifica della 

progettazione

Spese tecniche per Progettazione, DL e Sicurezza

Spese per pubblicità ed attività di comunicazione

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici

Spese per commissioni di gara

Oneri previdenziali spese tecniche e commissioni 

di gara (5+7+8+9+11)

IVA su lavori ed imprevisti

IVA su Accertamenti ed indagini

Spese per pubblicità gara servizi

Attività di consulenza o di supporto (C.R.T.A.)

Imprevisti sui lavori ed altri accantonamenti

COMUNE ELICE

TOTALE LAVORI

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Accertamenti ed indagini

Importo di contratto aggiudicato

P
R

O
G

ET
TO

 E
SE

C
U

TI
V

O
A

G
G

IU
D

IC
A

ZI
O

N
E Importo lavori soggetto a ribasso

Ribasso offerto sui lavori 6,218%

Importo lavori ribassato

Oneri della Sicurezza

COMUNE DI ARSITA

COMUNE DI BISENTI

COMUNE DI CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO

COMUNE DI MONTEFINO

COMUNE DI CASTILENTI

A) LAVORI

REGIONE ABRUZZO
PROVINCIA DI TERAMO - PROVINCIA DI PESCARA

CITTA' VALFINO

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA STRADA VAL FINO

(CONNESSIONE COSTA TERAMANA - PARCO DEL GRAN SASSO)

Quadro Economico di Aggiudicazione

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 43 del 23-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante contributo della Regione Abruzzo a valere 
sulla programmazione regionale relativa al "Patto per il Sud" definita con il Master Plan 
approvato con delibera di G.R. n.1084 del 22/12/2015 e successiva delibera G.R. n. 229 del 19 
Aprile 2016 e s.m.i.; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2021 ad oggetto: riaccertamento 
parziale dei residui – variazione di esigibilità in esercizio provvisorio 2021/2023 (art. 175 comma 
5 bis del TUEL) 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di approvare il quadro economico post gara di cui in premessa; 

2) di dare atto che a fronte di un’economia di €. 458.795,68  viene trattenuta una quota del 

10% fino alla conclusione dell’investimento, ai sensi dell’art 8 della suddetta Convenzione 

del 22 giugno 2017, pertanto le economie riprogrammabili ammontano ad €. 412.916,11; 

3) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castilenti, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e sul portale telematico 

https://piattaforma.asmel.eu; 

4) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR dell’Aquila ai 

sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 43 del 23-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 24-03-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 08-04-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
24-03-2021 al 08-04-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


